Instructions

Despite their simplicity cellular models are able to capture key phenomena of collective motion. There

is a simple definition of decision rules for movement and interaction. The goal of the thesis is to

improve the conflict-solution rules in the floor-field cellular model suggested in [2]. Based on

numerical simulations, the sensitivity analysis of model parameters should be performed.

Detailed instructions:

1. Get acquainted with the concept of floor-field cellular models for pedestrian flow.

2. Perform research of conflict-solution (more agents entering one cell) in cellular models.

3. Implement the cellular model from [2] with improved rules for conflict-solution.

4. Perform a series of simulations of ...

5. Get acquainted with the principles of sensitivity analysis and appropriate software for its

performance, e.g OptisLang [4].

6. Based on the simulations perform a sensitivity analysis of introduced parameters on key

observables as total evacuation time or time spent in the room.
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Abstrakt

Agentńı celulárńı modely mohou být použity pro simulaci evakuace lid́ı z
mı́stnosti. Akce a interakce heterogenńıch agent̊u vytvář́ı skupinový pohyb a
zachycuj́ı tak komplexńı jevy v chováńı chodc̊u. V této práci je představen
multiagentńı celularńı model založený na floor-field modelu. Ten je rožš́ı̌ren o
novou strategii řešeńı konflikt̊u, kdy se jeden nebo v́ıc agent̊u snaž́ı vstoupit
na tutéž buňku. Agenti a model maji r̊uzné parametry, které ovlivňuj́ı řešeńı
konflikt̊u. Na těchto vstupńıch parametrech je provedena citlivostńı analýza,
která objasňuje vliv jednotlivých parametr̊u na rozptyl výstupńıch hodnot.

Kĺıčová slova multiagentńı systém, celulárńı model, agresivita, řešeńı kon-
flikt̊u, simulace evakuace, citlivostńı analýza
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Abstract

Agent-based cellular models can be used to simulate the process of evacuation
of people from a room. The actions and interactions of heterogeneous agents
create collective motion and capture complex phenomena of pedestrian dy-
namics. This thesis presents a multi-agent cellular model based on floor-field
model and is extended by a new strategy for solving conflicts when two or
more agents attempt to enter the same cell. The agents and the model have
various parameters that influence the conflict solution. A sensitivity analysis
on these parameters is performed that reveals the individual contribution of
variance in the results.

Keywords multi-agent system, cellular model, aggressivity, conflict solu-
tion, evacuation simulation, sensitivity analysis
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Introduction

The ability to predict and model the movement of pedestrians during evac-
uation is valuable knowledge. Understanding human behavior was always
challenging, yet even individual activities such as movement are difficult to
determine reliably. Pedestrian movement can be examined by physics, sociol-
ogy, or psychology, but these methods fall short in complicated scenarios.

Increasing demands on safety procedures in buildings or during various
events, such as evacuation, or demonstration, call for answers on pedestrian
dynamics. Some available solutions provide precise simulations on how people
move and interact, and others focus on real-time results and adaptation to a
fast-changing environment.

The environment and setting are specific for each building, location, and
various groups of people. It is essential to understand the influence of individ-
ual parameters on the process with so many possible settings. Simulating the
process on a whole parametric space is very slow and could be sped up using
only the significant parameters selected by sensitivity analysis.

This careful selection of input parameters for the evacuation model can
produce results faster and more precisely by providing insight into the impor-
tance of individual parameters. Understanding the evacuation process better,
we can overcome critical situations that might lead to the loss of lives.

An experiment of pedestrian dynamics in a room was performed at Czech
technical university in Prague. The experiment was supervised by Pavel
Hrabák, and the results were used to create a model for simulating the pedes-
trian movement. I was offered to extend the capabilities of the model, to and
perform further research to simulate the evacuations more precisely. The pre-
cision depends on key observable results, such as total evacuation time and
the flow of pedestrians through an exit.

The multi-agent model I implemented in this thesis is inspired by floor-field
cellular model. Cellular models are surprisingly capable of capturing complex
phenomena and processes with only a simple set of rules.

This thesis focuses on improving the feature of conflict solution and pro-
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Introduction

vides a new approach to the movement of agents in the model. The improve-
ments are linked to the sensitivity parameters of agents to the environment.
The final contribution of this thesis is the sensitivity analysis of input pa-
rameters to the variance in observable quantities, namely the total evacuation
time.

This thesis is organized as follows: Chapter 1 focuses on the research
of current approaches and trends used to model pedestrian dynamics. The
distinction between microscopic and macroscopic models is explained. The
inspiration for the model used in this thesis is mentioned and briefly explained,
as well as several current models for pedestrian dynamics are described.

The essential contribution of this thesis dwells in the research of sensitivity
analysis (SA). The exact form of SA used in this thesis is highlighted.

The following Chapter 2 explains the theory and the practice of the model.
The first part in Section 2.1 provides the theoretical fundamentals for the
evacuation model — the core components of the model and the mathematical
methods. Later in Section 2.2 the software tools used in this research are
mentioned . The particular implementation of components in the evacuation
model is described.

The approach to sensitivity analysis is described in Chapter 3, where nec-
essary components of the analysis are explained (input parameters, observable
quantitities, methods of SA).

The following Chapter 4 shows the results of analysis on the simulation
data. The spotlight is on global sensitivity analysis of individual input vari-
ables and their contribution to the variance of observable quantities. The
individual contributions present a better understanding of how the evacua-
tion is simulated.

In the end, new discoveries are explained and summarized. Results and
discoveries of this thesis can be further researched and analyzed.
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Goal

Goal

This thesis aims to capture phenomena of collective motion of pedestrians in
a room using a multi-agent cellular model, improve the solution of conflicts,
and analyze the impact of input parameters on the process. An inspiration
for the simulation model is the floor-field model that presents fine resolution
of individual agents that interact with each other and the environment. A
new and improved set of rules for solving conflicts is used. Rules are affected
by parameters of aggresssivity and sensitivity of agents to the environment.
A number of simulations are executed, and sensitivity analysis of input pa-
rameters is performed. The outcome of the analysis presents the influence of
individual input parameters. Key observable quantities are total evacuation
time and flow of pedestrians through main exit. Sensitivity analysis of param-
eters shows a connection between variance in input parameters and variance
in observables.
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Chapter 1
State-of-the-art

The study of pedestrian dynamics is a hot topic frequently researched through-
out the world (e.g. in Munich [3], Jülich [4], Tokyo [5], Clayton [6]). With
it’s own history dating back to 1975 [7], this field took off in the last three
decades.

1.1 Pedestrian dynamics

Nowadays there are three major approaches to modeling the evacuation pro-
cess [4]:

• Fluid-dynamics.

• Artificial intelligence.

• Agent-based models (ABM).

Fluid-dynamics In general the models using fluid-dynamics, for example
model using smoothed particle hydrodynamics (SPH) [6], focus on the macro-
scopic collective behavior such as line formation, jamming or flow oscilla-
tions. They are based on various mathematical equations — Euler equations,
Eikonal-type equations, or they use computational fluid dynamics. These
models have fast calculations and can provide real-time results with lower
precision. This is especially useful for crowd management or large simula-
tions. They show an overview of the process with low or zero resolution on
the individual pedestrians. These results, however, are suitable for civil engi-
neering, for example in urban planning. Macroscopic models are simpler than
microscopic models and produce results more quickly while retaining reason-
able predictions. They are used for modeling large crowds or general flowsa
and these models can be used for creating quick concepts where flexibility is
the key.
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1. State-of-the-art

Artificial intelligence Sometimes only one approach is not enough and
models using artificial intelligence present themselves as a viable answer.
These models can consist of different components that pull together, each
focusing on one specific area. For example, wildfire evacuation model [8], con-
sist of conceptual model, choice model and traffic model that are orchestrated
by AI algorithm. Their use is rather narrow and depends heavily on data they
operate with. The models using AI are hard to summarize because the field
of AI is very broad.

Agent-based models (ABM) Pedestrian dynamics models using agents
express the concept of artificial societies [9]. The essence of the models are
individual agents that are distinguishable and substantiate the heterogeneity
of the whole system. These agents can operate on various levels of autonomy
and mimic the behavior of people during evacuation, demonstration, shopping
or other scenarios.

With fine resolution of individual agents come the increased requirements
for computation and rather narrow use (e.g. ABM unable to demonstrate the
maneuver of first-aid person [3]). They are used mostly for research of specific
phenomena at microscopic level or for situations that rely on social interac-
tions. ABM can operate on discrete [10], continuous [11] or combined [12]
space. This space is mostly two-dimensional but there are models that can
operate with inclined planes or stairs, even elevators and public transport [13].

Microscopic model individually analyses each pedestrian (agent) in the
process. Agents create many interactions and this enables more precision at
the cost of time-consuming computation. These models are used for discover-
ing new phenomena or used as tool to better understand the processes within.

Other available solutions There are many other approaches for micro-

[…]

variance of TTET, because with more agents the conflicts occur more frequently
and this results in more blocking occasions. Contrary to this, the boxplots in
red, where µ is low, are rather consistent. These figures also demonstrate linear
dependency of TTET on number of agents. The slope of linear dependency is
influenced by other parameters, just as the variance in TTET.
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(a) kS = 1.5
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(b) kS = 3.5

Figure 4.1: Linear dependency of TTET on number of agents. Higher friction,
blue boxplots, increases variance of TTET. Two graphs with different kS show
linear dependency of total evacuation time on n, regardless of kS .
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4.2 Sensitivity to static field kS

The probability of choosing destination cell y is calculated from members PO
and PS in the new strategy B for choosing destination cell. Notice PS member
in Equation 2.4, which is replicated, for clarity, below:

PS(y) = exp(−kSS(y))(1− kDD(y))∑
z∈N exp(−kSS(z))(1− kDD(z))

For better demonstration, the member (1−kDD(y)) is left out from the edited
equation P̄S , where y is destination cell from neighborhood N for agent A in
cell x.

P̄S(y) = exp (−kSS(y)) · exp (kSS(x))∑
z∈N exp(−kSS(z)) · exp (kSS(x))

= exp (−kS(S(y)− S(x)))∑
z∈N exp(−kS(S(z)− S(x)))

(4.1)

The equation above leads to discovery of member P̄S being proportional to
exponential difference in static potential:

P̄S(y) ∝ exp (−kS(S(y)− S(x))) (4.2)

For cell y, which is closest to exit and has lowest S(y) from adjacent cells,
the relative attractivity (the right hand side of Equation (4.2)) grows expo-
nentially with increasing kS .

For example, Figure 2.4 shows agent A in cell y5 (cell will be noted x). A
calculates PS of cells y7 and y1, where S(y7) < S(x) < S(y1). As kS increases,
PS(y7) of cell closer to exit rapidly approaches 1. Opposite to this, PS(y1) of
cell with higher static potential decreases to zero with increasing kS .

The influence of kS can be very strong for high numbers, and marginal for
values lower than 1. It was noticed during the testing phases of the model
implementation, when the simulations with very low kS values lasted very long.
Visual examination of simulation exposed the erratic movement of agents that
did not progress to the exit.
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Figure 4.2 shows the 3D plot of approximated TTET, from simulation S2 in
Table 3.1, exported from OptiSLang. The black dots are the values of TTET
from the simulations. MLS model was selectedy by MOP. Because of long
computational time, Krigin model was not allowed. Vertical axis T is the
TTET, on horizontal axis F are values of friction µ and horizontal axis S holds
the values of sensitivity to static field kS . This graph shows very high TTET
for kS < 1.5.

In the same figure, on the right, is a graph with COP of individual parame-
ters. The COP(kS) is prevalent and other parameters have marginal values of
COP. This is because of undesired erratic movement of agents, that increases
TTET and it’s variance, when kS is lower than 1.5. In Figure 4.4 can be spotted
how TTET does not change much for values higher than 4.5. Because of these
reasons, the interval of kS was limited to [1.5, 4.5] in further simulations.

In Figure 4.2, the influence of µ on axis F might seem marginal, but, as
will be presented later, the friction parameter µ plays an important role in
the course of the evacuation.
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Figure 4.2: Left: 3D graph of total evacuation time, exported from OptiS-
Lang. Right: COP of input parameters, exported from OptiSLang. Data
from simulation S2. For kS < 1.5 the total evacuation time is erratic and
meaningless, which lead to limit of the range of kS to [1.5, 4.5].

In simulations with kS ∈ [1.5, 4.5], other parameters influence the simu-
lation more significantly, as can be seen in Figure 4.3 in COP graph on the
right. According to COP, the most significant parameter is friction µ, that
contributed with 48% to variance in observed quantity TTET. Formerly, the
most significant parameter was kS , with COP(kS) higher than 86%. Now,
COP(kS) dropped to 6%, on par with COP(kD). COP of MOP on the top of
the graph, is lower as well: was 88% and now is 67%. This can be explained
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with very high variance in TTET for kS < 1.5, which was attributed to kS . In
simulations with limited kS , the variance in TTET is lower.
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Figure 4.3: Left: 3D graph of TTET from OptiSLang. Right: COP of in-
put parameters, exported from OptiSLang. Data from simulation S3. With
limited range of kS , the COP of individual parameters, on the right, is well
distributed. Note: The angle of view is different compared to Figure 4.2, axes
F and S are switched.

SA of simulations S2 and S3 was performed using MLS model for MOP.
Krigin model was disabled because of high computational time. Further SA
on simulations S4 use Krigin model.
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4.3 Sensitivity to occupancy kO

Lower values of kO allow the agent to choose an occupied cell as his target cell.
At the start of the simulation, the agents are densely packed. The same applies
to the congestion, when more agents are approaching the exit (or bottleneck
in general), than are being egressed. In both situations, kO plays a role, as
agents near the exit, and agents on the border of the congestion cluster, can
choose empty or occupied cells.

1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0
kS

80
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TET depends on kO and friction

kO=0.1, f=0.1, kD=0.5
kO=0.1, f=0.9, kD=0.5
kO=0.9, f=0.1, kD=0.5
kO=0.9, f=0.9, kD=0.5

Figure 4.4: Different sets of parameters kO, µ and how they affect TTET. Verti-
cal axis is averaged TTET from three simulations and horizontal axis is variable
kS . Lower kO and higher µ increase evacuation time.

The agents inside the cluster seldom move. Even if they choose an occupied
cell, when k0 6= 1, they can’t enter the cell, because in dense cluster the
occupant of said cell can’t move neither. With high kO, agents prefer to stay
in their cell, when adjacent cells are occupied. At the start of the evacuation,
with high kO, movement waves can be spotted, as is depicted in Figure B.1 in
