Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Pavel Hrabák, Ph.D.
Matej Šutý
Řešení konfliktů v celulárním evakuačním modelu
Znalostní inženýrství
7. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student replikoval celulární model evakuace chodců, dle návrhu upravil a diskutoval
strategii volby cílové buňky a představil alternativní strategii řešení konfliktů. Pro
konkrétní scénář (čtvercová místnost s jedním východem) provedl citlivostní analýzu
jednotlivých parametrů modelu a jejich vliv a totální evakuační čas.
Zadání práce bylo tematicky spíše rozsáhlejší.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je velmi dobře strukturovaná, po formální stránce nadprůměrná, obsahuje
adekvátní bibliografii a zdroje jsou správně citované. Práce je psána srozumitelným
jazykem, text není uměle natahován (naopak, některé pasáže klidně mohly být
rozepsané detailněji). Student na vhodných místech používá vzorce místo slovních opisů,
což zvyšuje čitelnost. Po věcné stránce práce neobsahuje chyby, oceňuji, že v části
citlivostní analýzy se student vyhnul přehnané interpretaci (over-interpretation), spíše
vysvětloval, proč daný výsledek dává smysl a jak souvisí s pozorovanými fenomény
modelu.
K písemné části mám dvě výtky:

1. I když student provedl dostatečnou rešerši celulárních modelů evakuace, příliš se
nezaměřil na různé principy řešení konfliktů, navržená strategie tudíž není zasazená do
kontextu aktuálního výzkumu.

2. Grafy porovnávající starý a nový přístup míchání strategií výběru cílové buňky (str. 16 a
dodatek B.2) nekorespondují se situací na Obrázku 2.3 (str. 16). Zdá se, že spíše odpovídají
situaci, kdy jsou obsazené buňky 6, 7, 8 a ne jen buňka 7. Na uvedené porovnání to ale

nemá zásadní vliv (grafy v této podobě byly školitelem schváleny, důraz byl kladen
především na změnu pravděpodobností buněk 4 a 7, proto zřejmě došlo k přehlédnutí).

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Simulační nástroj, který student vytvořil, je funkční a splňuje požadavky na něj kladené. Je
možné jej rozšířit či upravit a může tak sloužit k dalšímu akademickému zkoumání
vlastností celulárního modelu. Provedené simulační experimenty jsou dostatečně
popsané, výsledky citlivostní analýzy řádně diskutované.
Chybí mi nějaké README, jak nástroj používat, co kde nastavovat apod.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Ukázalo se, že změna strategie řešení konfliktů nemá významný vliv na pozorovatelné
veličiny ani dynamiku modelu. Zásadnější vliv má nově představená verze míchání
strategií pro volbu cílové buňky (viz kapitola 4.6). Po důkladném rozpracování vidím
potenciál prezentování výsledků na mezinárodní konferenci.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pracoval průběžně, dílčí kroky konzultoval během pravidelných setkání, aktivně
hledal zdroje literatury i řešení zadaných úloh.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně při řešení dílčích úkolů, které byly na týdenní bázi
diskutované se školitelem.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Práci doporučuji k obhajobě. Především díky velkému potenciálu dalšího výzkumu
navrhuji hodnocení A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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